
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3 

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Achille Grandi 35  - LECCO           tel. 0341/363137 - Fax 0341/286740 

e-mail: lcic82600d@istruzione.it  - www.stoppanicomprensivo.it 
codice Scuola: LCIC82600D               codice fiscale:  92061380132 

 

 

LECCO, 08/06/2023 

ALL’ALBO ONLINE 

AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO DELLA SCUOLA SEZIONE PNRR  

 
    

OGGETTO: NOMINA PER INCARICO DI PROJECT MANAGER per il coordinamento 

generale tecnico-operativo del progetto PNRR – MISSIONE 4 Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.2. Scuola 4.0 – azione 1 NEXT GENERATION 
CLASSROOM – Ambienti di apprendimento innovativi. Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-
24171 – CUP: F14D22004110006 – Titolo: “ViviAmo la scuola” 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, 

in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 

2003, n. 30»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005040 - 08/06/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcic82600d@istruzione.it


 

 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 

4, Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 

del 19 aprile 2018; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di 

tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 

alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 

obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 

recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 

nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione 

dei progetti PNRR»; 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005040 - 08/06/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Socialin. 2 del 2 febbraio 2009 

“Figure di Coordinamento”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 

Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in 

base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-

educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi 

con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 

4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 201.194,02 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal 

Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 

2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 13.02.2023 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTE le delibere degli OO.CC. Di approvazione del progetto stesso; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 

progetto prot. n. 3742 del 04.05.2023; la nota  n. 9878 del 18-04-2023 il Direttore 

Generale dell’USR Lombardia ha disposto l’autorizzazione preventiva allo svolgimento 

delle attività aggiuntive  previste dai progetti del PNRR, nel rispetto e nei limiti di quanto 

prescritto dagli specifici Avvisi, per tutti i dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche 

della Lombardia; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione 

e Ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – SCUOLA 4.0, il PROJECT MANAGER costituisce 

uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di PROJECT Manager; 

 

DETERMINA 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005040 - 08/06/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 

 

- di assumere l’incarico di PROJECT MANAGER del progetto in oggetto; 

- che l’incarico avrà la durata dalla data del presente atto e fino al termine di tutte le 
operazioni relative al progetto, compatibilmente con l’attuale incarico di reggenza di 

questa istituzione scolastica; 

che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa e sono assunti a titolo oneroso. 
In particolare dovrà:  

 - curare il dialogo e il confronto con gli organi collegiali per assicurare ampia 

condivisione della progettualità ed un concreto accompagnamento in relazione alle 
dotazioni delle nuove aule innovative che saranno realizzate; 

 - curare gli aspetti compilativi della piattaforma FUTURA dedicata al progetto; 

 - curare la redazione dei documenti essenziali per la realizzazione del progetto; 

 - coordinare tutte le risorse a disposizione, gestendo il finanziamento ottenuto in 
tutte le sue parti (attività negoziale, gestione e pagamento del personale addetto alla 

progettazione esecutiva, etc.); 

 - coordinare il gruppo di progettazione esecutiva; 

- identificare e risolvere le problematiche di tipo gestionale e/o amministrativo per 

garantire il regolare svolgimento ed attuazione del progetto 

 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di 100 ore eccedenti l’orario di 

servizio e a fronte dell’attività effettivamente svolta e appositamente documentata è 

previsto un compenso orario lordo stato pari a €33,18 pari a €25,00 lordo dipendente, 

soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente, per un 

compenso lordo stato pari a € 3.318,00. 

Il compenso spettante sarà corrisposto a rendicontazione delle attività svolte, in una o 

più soluzioni, dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi di riferimento del 

presente incarico. Le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito time-

sheet regolarmente firmato e depositato agli atti della scuola. 

La sottoscritta dichiara, sotto la propria responsabilità che rispetto alle attività aggiuntive 

richieste NON sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o ipotesi di 
incompatibilità. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

            Alessandra Policastro 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005040 - 08/06/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2023-07-18T18:39:53+0200
	ALESSANDRA POLICASTRO




